
54  diário oficial Nº 34.609 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

APOSTILAMENTO
.

DÉCIMO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 106/2016

Número: 014/2021
Assinatura: 09/06/2021
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade a inclusão da Do-
tação Orçamentária
PROGRAMA: 1508-GOVERNANÇA PÚBLICA
AÇÃO/P.I: 2070008238-C – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO
FONTE DE RECURSOS: 0260008942 – RECURSOS PROVENIENTES DE 
TRANSFERÊNCIAS (CONVÊNIOS)
ELEM. DE DESPESA: 339033 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO.
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente Instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Empresa contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
Ordenador: LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
Presidente da EMATER/PARÁ

Protocolo: 665730

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº028/2021
BENEFICIÁRIO: Orlando Sauma Lameira; MAT.: 57224440-1; FUNÇÃO: 
Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; 
OBJ.: Serviços de ATER / PROATER 2021; MUNIC.: S anta Cruz do Ara-
ri; ELEM. DE DESPESA: 333903096: R$ 500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E 
COMPROVAÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme 
Decreto Nº 1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 665635
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 125/2021;BENEFICIÁ-
RIA:MARIA ODETE FERREIRA MACHADO;MATRÍCULA:3176894;FUNÇÃO:AS-
SISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS ADMI-
NISTRATIVAS DE PRONTO PAGAMENTO DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA ;MU-
NICÍPIO:MARITUBA;PROGRAMA:1297;PROJETO ATIVIDADE:4120008338-C 
; FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$2.000,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:PRAZO PARA COM-
PROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE 
DESPESAS:LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS.

Protocolo: 665656

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 096/2021;BENEFICIÁRIO:EDSON ANTONIO 
BARBOZA; MATRÍCULA: 5917004;FUNÇÃO:ADVOGADO;OBJETIVO: PARA 
PARTICIPAR NOS SEMINARIOS E OFICINAS DE CAPACITAÇÃO DO TERRA 
BRASIL-PNCF, MINISTRADOS PELA UTE PERÍODO:15 A 23.06.2021;Nº DE 
DIÁRIAS:8,5(OITO E MEIA);DESTINO:MARABÁ, REDENÇÃO, CONCEIÇÃO 
DO ARAGUIA;ORDENADOR DE DESPESA: ANTONIO CLAUDIO GONÇALVES 
DO R. JUNIOR.

Protocolo: 665564

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIAS Nº 0329/2021 de 02.06.2021, 0330/2021 de 02.06.2021, 
331/2021 de 01.06.2021, 0332/2021 de 01.06.2021 e 0333/2021 de 
01.06.2021, publicada no DOE Nº 34.607 de 10.06.2021, em razão de 
publicação repetida, visto que as referidas portarias já haviam sido publi-
cadas no DOE Nº 34.605 de 08.06.2021.

Protocolo: 665747
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 045/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
Designar o Sr. CLAUDIO FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57228750/1, 
ocupante do cargo de Motorista para responder pelo Chefe da Divisão de 
Transporte, Sr. Marcos de Oliveira Guerreiro, por motivo de férias, no perí-
odo de 10/06/2021 a 09/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 09 de Junho de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 665959

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA 00799/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 10/06/2021
Nome: MÔNICA MONTEIRO MOREIRA
Matrícula: 57196919/3
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 25/05/2021 a 01/06/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 666031
PORTARIA Nº 00801/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 10/06/2021

Nome: GREICY KELLY PFEIFF DUMKE
Matrícula: 5955020/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 8 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento
Período: 28/05/2021 a 04/06/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 666036

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
SERVIDOR: CARLOS EDUARDO SOUZA DE SOUZA
MATRÍCULA: 57220051
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/Engenharia Agrônoma
A CONTAR DE 14/06/2021

Protocolo: 665619

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 795/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2020/733576
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais 
do Contrato nº 028/2021 -SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ELEVA-
DORES OK COMERCIO DE PECAS, COMPONENTES E SERVICOS DE ELE-
VADORES LTDA os servidores Marcos Felipe Macêdo Cardoso, Matrícula nº 
57175881/1, como fiscal Titular, e Marlon Jonhs Costa Padilha, Matrícula 
nº 5953165/1, como fiscal Suplente, a contar da data da publicação desta 
portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 10 de Junho 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 665678
PORTARIA Nº 796/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2020/733576
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais 
do Contrato nº 029/2021 -SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CONSERP 
MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA os servidores Marcos Felipe Macêdo 
Cardoso, Matrícula nº 57175881/1, como fiscal Titular, e Marlon Jonhs Cos-
ta Padilha, Matrícula nº 5953165/1, como fiscal Suplente, a contar da data 
da publicação desta portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 10 de Junho 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 665680


